
ESTADO DE PERNAMBUCO 
 

POLÍCIA MILITAR 
 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 
 

 

 
SEGUNDA-FEIRA - RECIFE, 31 DE MARÇO DE 2014 - BG Nº A 1.0.00.0 060 

_____________________________________________________________________________

________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM GERAL 
CASAL É CAPTURADO EM OPERAÇÃO DA PMPE 

 

 
 

 Policiais militares do 5º Batalhão capturaram um casal durante operação 

realizada na quarta-feira (26), em Petrolina – município do Sertão pernambucano. O 

primeiro a ser detido foi Alberto Rodrigues de Oliveira, de 19 anos, o qual tinha em seu 

desfavor um mandado de prisão expedido pela justiça por ser o autor de um homicídio 

praticado contra um frentista; além de existirem denúncias relatando à polícia de que ele 

estaria portando uma arma e traficando drogas. 

 Sua prisão aconteceu em uma casa localizada no Bairro Vila Eulália, onde 

Alberto estava na companhia de um homem, que ao perceber a chegada da PM conseguiu 

fugir, sendo apreendido com o foragido um revólver Cal. 38. Em seguida, os policiais 

militares chegaram ao endereço onde se encontrava Maria Damiana Feitosa de Oliveira, 

20, que é uma das integrantes da quadrilha a qual Alberto faz parte. 

No local, foram encontrados três submetralhadoras Cal. 09 mm; cinco 

carregadores com capacidade para 50 cartuchos; um par de algemas; 23 cartuchos Cal. 09 

mm intactos; um cartucho Cal. 32; 21 cartuchos Ca. 38 intactos; 606 gramas de cocaína e 

vários grampos de metais possivelmente usados para furar pneus de carro. 

De acordo com ela, todo material apreendido em sua casa pertence a uma 

pessoa de nome Alex, conhecido também como “Alequinho” e a sua namorada Geniliane. 

Um equipe se deslocou ao endereço fornecido pela criminosa, o qual seria o esconderijo de 

Alequinho, sendo encontrados no imóvel várias munições calibres .40 e 09 mm, além de 

51 gramas de cocaína e um veículo Fiat tipo Strada roubado durante um assalto realizado 

no Bairro do Quati, mais uma moto Honda do tipo FAN - cor preta - e roubada da Cidade 

de Juazeiro na Bahia. 

Na delegacia, Alberto confessou ainda ter participação em vários roubos dentre 

eles ao Banco de Serviços Matriz do Bairro José e Maria; à Loja Padrão da avenida 

Monsenhor Ângelo Sampaio e ao Bar Pinguas em Quati. O casal foi autuado pela Polícia 

Civil. 
 

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002, 

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br 

“Nossa presença, sua Segurança!” 
 

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
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Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte: 

 

1ª P A R T E 
 

I – Serviços Diários  
 

Para o dia 1º (TERÇA-FEIRA)  
 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – TC PM Eduardo   12º BPM 

 

Fone: 9812-7213 

 

OFICIAL DE DIA AO QCG – Ten PM Sizenando     5º EMG 

     

GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

2ª P A R T E 
II – Instrução  

 

(Sem Alteração) 

 

3ª P A R T E 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos  
 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL 

 

1.1.0.   Licença Especial - Apresentação - Comunicação 

 

Comunicou o Chefe da DGP-2, por meio do Mem. nº 031/DGP-2, de 10 MAR 

2014, que o Cap PM Mat. 920507-1, Ériton de Albuquerque Lucas apresentou-se no dia 10 

MAR 2014, após o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial referente ao 1º Decênio. 

Despacho do Diretor de Gestão de Pessoas: - Publique-se; Registre-se em assentamentos. 

(Nota n° 095/2014/DGP-3/SSEC). 

 

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 

 

2.1.0.   Da Casa Civil 

 

Nº 389, de 25 MAR 2014 

 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 

no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003, e alterações,  
 

R E S O L V E: 
 

Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa 

Militar, do Major PM Armando Cavalcanti de Moura Júnior e do 1º Tenente PM Dalasiel 

Lima dos Santos, do referido Órgão, para, em São Paulo – SP, no período de 16 a 19 MAR 

2014, tratarem de assuntos de interesse do sobredito Órgão. 
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Nº 390, de 25 MAR 2014 

 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 

no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003, e alterações,  

 

R E S O L V E: 

 

Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa 

Militar, dos Capitães PM Luiz Fernando Coelho de Oliveira e Rodrigo Alencar Araújo, do 

referido Órgão, para, em Salvador – BA, no período de 21 a 23 MAR 2014, tratarem de 

assuntos de interesse do sobredito Órgão. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 391, de 25 MAR 2014 

 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 

no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003, e alterações,  

 

R E S O L V E: 

 

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa 

Militar, do Ten-Cel PM Felipe Oliveira do Nascimento, do referido Órgão, para, em Salvador 

– BA, nos dias 22 e 23 MAR 2014, integrar a Comitiva Oficial do Estado. 

 

--oo(0)oo-- 
 

Nº 392, de 25 MAR 2014 
 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 

no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003, e alterações,  
 

R E S O L V E: 
 

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa 

Militar, do Ten-Cel PM Carlos José Viana Nunes, do referido Órgão, para, em São Paulo – 

SP, nos dias 24 e 25 MAR 2014, integrar a Comitiva Oficial do Estado. 
 

--oo(0)oo-- 
 

Nº 393, de 25 MAR 2014 
 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 

no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003, e alterações,  
 

R E S O L V E: 
 

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa 

Militar, do Major PM Laurinaldo Félix Nascimento, do referido Órgão, para, no Rio de 

Janeiro – RJ, no período de 30 MAR a 05 ABR 2014, tratar de assuntos de interesse do 

sobredito Órgão. Francisco Tadeu Barbosa de Alencar - Secretário da Casa Civil. 

 

(Transcritas do DOE nº 056, de 26 MAR 2014) 



04                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 060 

 31 DE MARÇO DE 2014 

_____________________________________________________________________________ 

 

2.2.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco 

 

Nº 010/BPGd/PMPE, de 21 MAR 2014 

 

EMENTA: Prorrogação de Prazo de Processo Administrativo de Licencia- 

                   mento “Ex-Officio” a Bem da Disciplina 

 

O Comandante do BPGd, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

Incisos II e XIV do Art. 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto 

nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c a Portaria do Comando Geral nº 088, de 24 JAN 07, publicada no 

SUNOR nº 002, de 31 JAN 07, e considerando os fatos descritos no Ofício nº 006/PL, de 14 

MAR 14, expedido pelo 2º Ten PM Mat. 940767-7, Jamesson Alan de Melo, Encarregado do 

Processo de Licenciamento “Ex-Offício” a Bem da Disciplina do Sd PM Mat. 108644-

8/BPGd, Jefferson da Silva Ferreira, 

 

R E S O L V E: 

 

I – Prorrogar por mais 25 (vinte e cinco) dias, a/c de 20 MAR 2014, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos do Processo de Licenciamento “Ex-Officio” a Bem da Disciplina, 

instaurado por força da Portaria nº 005, de 24 JAN 2014, publicada no Diário Oficial do 

Estado nº 021, de 31 JAN 2014, que tem como Licenciando o Sd PM Mat. 108644-8/BPGd, 

Jefferson da Silva Ferreira, visto que, houve prejuízo para instrução em decorrência de fatos 

diversos, tais como: gozo de núpcias por parte do licenciando, o período momesco, bem como 

a não realização da Inspeção de Saúde na data marcada;  

 

II – Contar os efeitos desta Portaria a partir de 20 MAR 14;  

 

III – Publique-se em DOE. Recife – PE, 21 MAR 2014. João Bosco Augusto de 

Souza – Ten-Cel PM Comandante do BPGd. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 027/PMPE/DGP-DGP2, de 25 MAR 2014 

 

EMENTA: Reverte Policial Militar 
 

O Comandante Geral, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pelo 

Inciso VIII, do Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL 90, Art. 78, da Lei nº 6.783, de 16 

OUT 74, do Estatuto dos Policiais Militares e considerando o que preconiza a Portaria do 

Comando Geral nº 2064, de 15 DEZ 2006, publicada no SUNOR nº 042, de 22 DEZ 2006,  
 

R E S O L V E:  
 

I – Reverter ao serviço ativo o Cabo PM Mat. 26974-3/18º BPM, Miguel 

Gonçalves Siqueira Júnior, por haver tornado Apto para o Serviço, voltando às atividades 

laborais na Corporação, conforme Parecer Médico expedido pelo Dr. Luciano Suruagy, 

Ortopedista, CREMEPE nº 3241, a/c de 10 MAR 2014 e encaminhado para esta DGP-2, 

através do Of. nº 448/1ª Seção, datado de 14 MAR 2014;  

 

II - A presente Portaria entra em vigor a/c de 10 MAR 2014. Paulo Roberto Cabral 

da Silva – Cel PM Resp. p/Comando Geral. Por Delegação: Jorge Luiz de Melo Pereira – Cel 

PM Diretor de Gestão de Pessoas. 
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Nº 028/PMPE/DGP-DGP2, de 25 MAR 2014 
 

EMENTA: Reverte Policial Militar 
 

O Comandante Geral, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pelo 

Inciso VIII, do Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL 90, Art. 78, da Lei nº 6.783, de 16 

OUT 74, do Estatuto dos Policiais Militares e considerando o que preconiza a Portaria do 

Comando Geral nº 2064, de 15 DEZ 2006, publicada no SUNOR nº 042, de 22 DEZ 2006, 
 

R E S O L V E:  
 

I – Reverter ao serviço ativo o Cabo PM Mat. 26825-9/18º BPM, Jailson Manoel 

Soares, por haver tornado Apto para o Serviço, voltando às atividades laborais na Corporação, 

devendo desenvolver apenas atividades internas (expediente interno), conforme Parecer 

Médico expedido pelo Dr. Alexandre Medeiros, Neurologista, CREMEPE nº 15278, a/c de 20 

NOV 2013 e encaminhado para esta DGP-2, através do Of. nº 207/1ª Seção, datado de 06 FEV 

2014;  
 

II - A presente Portaria entra em vigor a/c de 20 NO 2013. José Carlos Pereira – 

Cel PM Comandante Geral. Por Delegação: Jorge Luiz de Melo Pereira – Cel PM Diretor de 

Gestão de Pessoas. 
 

--oo(0)oo-- 
 

Nº 029/PMPE/DGP-DGP2, de 25 MAR 2014 
 

EMENTA: Reverte Policial Militar 
 

O Comandante Geral, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pelo 

Inciso VIII, do Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 JUL 90, Art. 78, da Lei nº 6.783, de 16 

OUT 74, do Estatuto dos Policiais Militares e considerando o que preconiza a Portaria do 

Comando Geral nº 2064, de 15 DEZ 2006, publicada no SUNOR nº 042, de 22 DEZ 2006 
 

R E S O L V E:  
 

I – Reverter ao serviço ativo o Cabo PM Mat. 31656-3/18º BPM, Marcos Aurélio 

do Nascimento, por haver tornado Apto para o Serviço, voltando às atividades laborais na 

Corporação, conforme Parecer Médico expedido pela Drª. Zailda do Rego Cavalcanti, 

Pneumologista, CREMEPE nº 11420, a/c de 11 MAR 2014 e encaminhado para esta DGP-2, 

através do Of. nº 192/1ª Seção, datado de 12 MAR 2014;  
 

II - A presente Portaria entra em vigor a/c de 11 MAR 2014. José Carlos Pereira – 

Cel PM Comandante Geral. Por Delegação: Jorge Luiz de Melo Pereira – Cel PM Diretor de 

Gestão de Pessoas. 
 

(Transcritas do DOE nº 056, de 26 MAR 2014) 

 

2.3.0.   Da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Per- 

            nambuco 
 

N° 0740, de 25 MAR 2014 
 

A Diretora-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 

24.444/2002,  
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R E S O L V E: 
 

Retificar a Portaria nº 3646, de 15 OUT 2012, publicada no DOE de 17 OUT 2012, 

referente à pensão por morte a/c de 11 SET 2012, para Marina Maria do Nascimento, viúva do 

ex-segurado João Antonio do Nascimento, Inscrição nº 403.696-6, Mat. 6023932, cargo 

Subtenente, falecido em 10 SET 2012, nos termos dos Artigos 27, I, 49 e 50, I , da LC nº 

28/00 e alterações. Tatiana de Lima Nóbrega Diretora–Presidente. 
 

(Transcrita do DOE nº 056, de 26 MAR 2014) 
 

3.0.0.   PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
 

Nº 097, de 09 JAN 2014 
 

EMENTA: Dispensa Militar Estadual Inativo da Realização de Atividades 

de Segurança Patrimonial e dá outras providências  
 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Art. 7°, Inciso I, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013,  
 

R E S O L V E: 
 

1 – Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial o 2º 

Sargento RRPM Severino Lourenço da Silva, Mat. 990792-0/PS-14GP; 
 

2 – Publique-se no Boletim Interno de Serviço/SDS e no Boletim Geral da PMPE, 

para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 
 

3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 23 DEZ 13. Alessandro 

Carvalho Liberato de Mattos - Secretário de Defesa Social. 
 

(Republicada por haver saído com incorreção no BG nº 057, de 26 MAR 2014) 

 

4.0.0.   DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE 
 

4.1.0.   Comissão Permanente de Licitação 
 

4.1.1.   Resultado de Licitação 
 

Pregão Eletrônico nº 002/2014 - Processo nº 002/2014 – objeto: Pregão eletrônico 

de registro de preços por um período de 12 (doze) meses para eventual fornecimento de 

materiais de consumo para o laboratório de análise clínicas para atender a demanda do 

SISMEPE. Proponentes Vencedoras: 1) Alere S/A; 2) Bio Advance Diagnósticos Ltda EPP; 3) 

Diag Systems Diagnóstica Hospitalar Ltda; 4) Dimalab Eletronics do Brasil Ltda; 5) Greiner  

Bio-One Brasil Prod. Med. Hospitalares Ltda; 6) Injefarma Cavalcanti e Silva Distribuidora 

Ltda; 7) Interlab Distribuidora de Produtos Cientifi cos S/A; 8) Master Diagnostica Produtos 

Laboratoriais e Hospitalares Ltda; 9) Medical – Mercantil de Aparelhagem Medica Ltda 10) 

Mult Diagnostica Ltda - ME. Recife-PE, 25 MAR 2014. Robson Inácio Vieira - Maj PM 

Chefe – Pregoeiro - CPL/DASIS. 

 

(Transcrito do DOE nº 056, de 26 MAR 2014) 
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5.0.0.   COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS– CPP 

 

5.1.0.   Quadro de Acesso 

 

1. Promulgo o Quadro de Acesso Extraordinário por Antiguidade (QAA), nos 

termos do Art. 20, Inciso I, § 1º, da Lei Complementar nº 134, de 23 DEZ 08 (Plano de Cargos 

e Carreiras), alterada pela Lei Complementar nº 218, de 08 NOV 12, aliado a Portaria do 

Comando Geral nº 105, de 10 MAR 2014, publicada no DOE nº 46, de 12 MAR 2014, e as 

deliberações expendidas na Reunião Extraordinária da CPP, realizada no dia 26 MAR 2014, 

publicada no Aditamento ao BG nº 059, de 28 MAR 2014, referente às promoções de 06 MAR 

2014, nele incluindo os Terceiros Sargentos da QPMG, promovidos até 08 JUN 2012, a saber: 

  

QUALIFICAÇÃO POLICIAL MILITAR GERAL- QPMG 

 

1. PARA SEGUNDO SARGENTO DA QPMG 

 

ORD. MAT. 

TERCEIROS SARGENTOS 

NOME 

1.   25835-0 ADILSON RAMOS DE OLIVEIRA 

2.  107905-0 ÁLVARO RAFAEL DA SILVA LIMA 

3.  104203-3 LUIZ PAULO DE SANTANA 

4.  104955-0 LUIZ CARLOS DE CARVALHO ORDONHO 

5.  103269-0 JOSEANNY KELLY DANIEL 

6.  106354-5 GUSTAVO RODRIGUES DE OLIVEIRA 

7.   104777-9 EMMANUEL UMAITÁ CAVALCANTI DA SILVA 

8.  102807-3 JOÃO ALEXANDRE GONÇALVES 

9.  102920-7 FRANKLIN RODRIGO DA SILVA 

10.  990090-0 MIGUEL DE OLIVEIRA ALMEIDA 

11.  102891-0 JOSÉ CARLOS MARQUES DE ARAÚJO 

12.  103473-1 GIVANILDO CESAR CORREIA 

13.  102983-5 TIAGO OLIVEIRA REIS 

14.  103650-5 NILMA VIEIRA CORREIA 

15.  106673-0 PÉROLA DE OLIVEIRA LIMA 

16.  104813-9 ANTÔNIO SOARES DA SILVA JÚNIOR 

17.  102912-6 ANDREA TEODÓSIA CANDIDA CABRAL 

18.  990137-0 ADEVON JULIÃO DE AZEVEDO JÚNIOR 

19.  102764-6 ROSANA ALEXANDRE DE SOUSA 

20.  103305-0 JOSÉ SOARES PEREIRA NETO 

21.  105330-2 CARMEM PATRÍCIA GOMES DE LIMA 

22.  105337-0 EDVALDO SILVA DE ARRUDA 

23.  104894-5 MARCELO BARROS CABRAL IMPETRANTE  

24.  103632-7 FÉLIX ALAN FERREIRA SERGIO 
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25.  103279-8 DAYVSON MANOEL GOMES DA SILVA 

26.  104582-2 MILENA BEZERRA NASCIMENTO 

27.  104450-8 WELLINGTON MEDEIROS DA SILVA 

28.  106485-1 EVERALDO VALTER DA SILVA 

29.  106664-1 THADEU RODRIGO MARQUES NASCIMENTO ARAÚJO 

30.  980333-5 FÁBIO STEFAN DA SILVA 

31.  106301-4 HENRRY ROGER OLIVEIRA DA SILVA 

32.  980717-9 EDSON RÔMULO RAMOS DE ANDRADE, 

33.  930643-9 VAMBERTO BRUNO LEITE DO NASCIMENTO 

34.  104603-9 ALEXANDRE JOSÉ DURAES SOLANO 

35.  105027-3 SILAS JOSÉ GUERRA FERREIRA 

36.  103569-0 ANDERSON DYEGO LIMA VASCONCELOS 

37.  102968-1 MILTON CÍCERO SEBASTIÃO JÚNIOR 

38.  990174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA 

39.  32157-5 JOSÉ CARLOS SERAFIM 

40.  990157-4 JAMERSON CRUZ DE OLIVEIRA, 

41.  103497-9 LUCIANO MAURÍCIO GONÇALVES FERREIRA 

42.  106340-5 LUCIANA CLÁUDIA DE SOUSA FROTA 

43.  28750-4 MARCELO LEAL DA SILVA 

44.  103348-4 ELISSANDRA ENAIDE DE SIQUEIRA BRITO 

45.  104325-0 JONATHAN FÉLIX FERREIRA SANTOS 

46.  104583-0 CLAUDENOR RICARDO BARBOSA PEREIRA 

47.  104898-8 CRISTIANO SIMIÃO VIEIRA 

48.  103248-8 DANIELLE DOS SANTOS DA SILVA 

49.  103683-1 VALDENILDO BESERRA DA SILVA 

50.  106343-0 FERNANDO PEREIRA NUNES 

51.  102765-4 ROGÉRIO JUSTINO DA SILVA 

52.  106518-1 LEONARDO ROBERTO SANTOS DE ASSIS 

53.  102921-5 ANTÔNIO SENILSON DA SILVA 

54.  106310-3 ROSEMBERG MIGUEL DO NASCIMENTO 

55.  980578-8 WALFRIDO BERNARDO DE MOURA 

56.  102820-0 EMMERSON CHARLLES MACIEL ALVES 

57.  107614-0 LEANDRO CANTARELLE DE A. ALVES 

58.  22889-3 MARIA VERÔNICA PEREIRA CABRAL 

59.  102947-9 LAMARK MODESTO BATISTA 

60.  102866-9 ELIZÂNGELA CAZÉ VIANA 

61.  104666-7 EDJANE PEREIRA PATRIOTA GOMES 

62.  104874-0 SEVERINO JAIRO FRANCISCO 

63.  105647-6 DANIEL JOSÉ MOURA DE LOIOLA 
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64.  103145-7 LUIZ ANDRÉ GOMES DE ANDRADE 

65.  104313-7 ADRIANO ANTÔNIO BARBOSA DA SILVA 

66.  106801-6 WENDEL CARLOS DE ALMEIDA SOUZA 

67.  950044-8 ROLDÃO GOMES DE SOUZA 

68.  980290-8 EDUARDO LEITE DOS SANTOS 

69.  106988-8 CARLOS ALBERTO BARBOSA DE MELO JÚNIOR 

70.  980778-0 JOÃO BATISTA DOS SANTOS BEZERRA 

71.  990168-0 CELIOMEDES DA SILVA LIRA 

72.  103617-3 TINTILA BONFIM DE LACERDA 

73.  104192-4 ROBSON PASSOS DE SOUZA 

74.  104295-5 JOSÉ LUIZ DE FREITAS LEAL JÚNIOR 

75.  950586-5 JOSÉ VITAL DA SILVA 

76.  990246-5 EDIVAN JOSÉ DA SILVA 

77.  22902-4 ESTER VALDA DA ROCHA FERREIRA 

78.  980222-3 ALEXANDRE CARLOS C. DE CARVALHO 

79.  104148-7 ELTON JARDEL DE CARVALHO BRAGA 

80.  107961-1 JONAS REGIS MOREIRA 

81.  104320-0 ALEXANDRE GUIMARÃES DA SILVA 

82.  106460-6 CYRO CORRÊA DE MELO 

83.  106480-0 ELTON LUIZ DA SILVA 

84.  106563-7 IVAMBERG BARBOSA DE ANDRADE 

85.  108064-4 GUSTAVO JORGE DE CASTRO E SILVA 

86.  102774-3 SERGIO ESTEVÃO DO NASCIMENTO 

87.  102898-7 MARCILIANO A. DOS SANTOS ROSENDO 

88.  103049-3 JOSÉ ADRIANO DA SILVA MARINHO 

89.  104475-3 GIOVANI CAVALCANTE DE SOUZA 

90.  102801-4 JOSIMAR ARAÚJO DE MELO 

91.  103397-2 ANA CLÁUDIA LISBOA MUNIZ 

92.  22937-7 MARIA FÁTIMA DA SILVA 

93.  103112-0 JOÃO VICENTE VELEZ DA SILVA 

94.  103183-0 JACKELINE ARAÚJO DA CUNHA 

95.  106843-1 ALEXANDRE JOSÉ S. BARCELOS VERAS 

96.  19287-2 WILLIAMS PINHEIRO DE SOUZA 

97.  930882-2 ROBERVAL COSMO DE SOUZA 

98.  930930-6 LEVI LOPES DA SILVA 

99.  104877-5 DIVISSON BARBOSA ASSIS 

100.  102929-0 MÔNICA MICHELLE DOS SANTOS 

101.  31700-4 JOZIAS FERNANDO DE ARAÚJO 

102.  103487-1 ALDEMIR PRAZERES DA SILVA 
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103.  105566-6 EDIVALDO MORAIS DOS SANTOS 

104.  106812-1 GILMAR BEZERRA RODRIGUES 

105.  103500-2 FERNANDO ANTÔNIO PEREIRA LOPES 

106.  980593-1 WINDERLLY ROBERTO DO NASCIMENTO 

107.  103241-0 AUGUSTO CESAR SOARES DA SILVA 

108.  103141-4 SÍLVIA MARIA DA SILVA GONÇALVES 

109.  25790-7 ANDRÉ LUIS DE MELO SOUZA 

110.  23967-4 CLÁUDIO BRAZ DA SILVA FILHO 

111.  102943-6 ISMAEL BATISTA DE SOUZA JÚNIOR 

112.  103340-9 JEAN LUCIANO LIMA DE SOUZA 

113.  103452-9 MARCIO COELHO DA SILVA RODRIGUES 

114.  104946-1 FABÍOLA LOPES DE SOUZA MARQUES 

115.  23474-5 EDSON MARTINS DE BRITO 

116.  104309-9 CYNTHIA PINHEIRO LEITE DE MACEDO 

117.  105495-3 DIVALDO JOSÉ DE SANTANA, 

118.  103024-8 JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA NETO 

119.  920317-6 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA 

120.  980244-4 AURELIANO JOSÉ DE FIGUEIREDO 

121.  30153-1 CELSO MOURA DA SILVA 

122.  105720-0 ANDERSON CLEITON A. DO NASCIMENTO 

123.  31690-3 GILBERTO JOSÉ DO CARMO 

124.  105334-5 REGINA CHARLES DA SILVA FRANÇA 

125.  103543-6 ALEXANDRE DO N. BITU COUTINHO 

126.  22851-6 ILDENICE DE FREITAS F. CAVALCANTE 

127.  950201-7 EDSON LUIZ DE SOUZA 

128.  104237-8 GLEIDSON LIMA RODRIGUES 

129.  22732-3 RUBENITA ARRUDA SOARES DOS SANTOS 

130.  104198-3 JOSÉ LOPES MIRANDA JÚNIOR 

131.  29483-7 JOSÉ SEBASTIÃO GOMES DA SILVA 

132.  103193-7 MILENA ROCHA CABRAL 

133.  26708-2 MARIA JOSÉ DA SILVA 

134.  910641-3 CHARLES SUEMIR FELIX DA SILVA 

135.  30285-6 PEDRO ERVERSON DIAS MOTA 

136.  102969-0 VANESSA BARBOSA DA SILVA 

137.  990141-8 ROMUALDO GOMES DE ATAIDE 

138.  25475-4 ROBERTO BARBOSA DO NASCIMENTO 

139.  31883-3 ARMANDO VERÍSSIMO DA SILVA 

140.  31520-6 ANTÔNIO PIRES DE SOUZA 

141.  25175-5 EDVALDO DE FREITAS FRAZÃO 
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142.  30367-4 DANIEL ANDRÉ DOS SANTOS 

143.  25166-6 ROBERTO COSME DA SILVA 

144.  24026-5 LUCIANO LUCAS FERREIRA FILHO 

145.  910121-7 JOSE DE ALENCAR DIAS BATISTA 

146.  910310-4 FÁBIO LUIZ SILVA BARBOSA 

147.  24041-9 ZALDO VICENTE FERREIRA 

148.  31609-1 PEDRO DE SOUZA GOMES 

149.  30225-2 GLADISTON TENÓRIO PENA 

150.  910242-6 JOEL PEDRO DA SILVA 

151.  22791-9 IVONE MARIA DA SILVA 

152.  29497-7 MANOEL TORRES DA LUZ 

153.  24430-9 IARA HERMÍNIA GOMES DA SILVA 

154.  24509-7 SIMONE MARIA MARTINS DE PAULA 

155.  30579-0 RONILSON SOARES DE ALBUQUERQUE 

156.  26713-9 VERÔNICA NUNES DOS PRAZERES 

157.  23951-8 AMARO CELESTINO DOS SANTOS JÚNIOR 

158.  24675-1 GLILSON DE LIMA 

159.  24034-6 ROBSON FLORIANO ALVES 

160.  24694-8 DIOMEDES PEREIRA DE MELO 

161.  26539-0 MANOEL CAMPELO DE OLIVEIRA FILHO 

162.  25259-0 HERNANI HENRIQUE DE OLIVEIRA 

163.  19226-0 ELIEZER MANOEL DOS SANTOS 

164.  30578-2 RONALDO SALES LEITE 

165.  24469-4 LUCILENE BERLARMINO DE SOUZA 

166.  22848-6 JAQUELINE CAMPOS BEZERRA 
 

2. Promulgo o Quadro de Acesso Extraordinário por Merecimento (QAM), nos 

termos do Art. 20, Inciso I, § 1º, da Lei Complementar nº 134, de 23 DEZ 08 (Plano de Cargos 

e Carreiras), alterada pela Lei Complementar nº 218, de 08 NOV 12, c/c o Artigos 12 e 25 do 

Decreto nº 34.681, de 12 MAR 10, aliado a Portaria do Comando Geral nº 105, de 10 MAR 

2014, publicada no DOE nº 46, de 12 MAR 2014, e as deliberações expendidas na Reunião 

Extraordinária da CPP, realizada no dia 26 MAR 2014, publicada no Aditamento ao BG nº 

059, de 28 MAR 2014, referente às promoções de 06 MAR 2014, nele incluindo os Terceiros 

Sargentos da QPMG, promovidos até 08 JUN 12, a saber:  

 

QUALIFICAÇÃO POLICIAL MILITAR GERAL- QPMG 

 

2. PARA SEGUNDO SARGENTO DA QPMG  
 

ORD. MAT. 

TERCEIROS SARGENTOS 

NOTA NOME 

1.  990246-5 EDIVAN JOSÉ DA SILVA 145,320 

2.  980778-0 JOÃO BATISTA DOS SANTOS BEZERRA 143,350 
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3.  990246-5 EDIVAN JOSÉ DA SILVA 142,320 

4.  103305-0 JOSÉ SOARES PEREIRA NETO 141,620 

5.  103487-1 ALDEMIR PRAZERES DA SILVA 141,190 

6.  103269-0 JOSEANNY KELLY DANIEL 138,790 

7.  104450-8 WELLINGTON MEDEIROS DA SILVA 138,560 

8.  102820-0 EMMERSON CHARLLES MACIEL ALVES 138,420 

9.  990090-0 MIGUEL DE OLIVEIRA ALMEIDA 134,690 

10.  103617-3 TINTILA BONFIM DE LACERDA 132,350 

11.  103241-0 AUGUSTO CESAR SOARES DA SILVA 131,160 

12.  31883-3 ARMANDO VERÍSSIMO DA SILVA 129,770 

13.  106988-8 CARLOS ALBERTO BARBOSA DE MELO JÚNIOR 128,860 

14.  103397-2 ANA CLÁUDIA LISBOA MUNIZ 128,250 

15.  106812-1 GILMAR BEZERRA RODRIGUES 127,180 

16.  106664-1 THADEU RODRIGO MARQUES NASCIMENTO ARAÚJO 126,560 

17.  103683-1 VALDENILDO BESERRA DA SILVA 126,450 

18.  104237-8 GLEIDSON LIMA RODRIGUES 125,890 

19.  104894-5 MARCELO BARROS CABRAL  124,990 

20.  980244-4 AURELIANO JOSÉ DE FIGUEIREDO 124,990 

21.  980333-5 FÁBIO STEFAN DA SILVA 124,600 

22.  102898-7 MARCILIANO A. DOS SANTOS ROSENDO 124,530 

23.  25166-6 ROBERTO COSME DA SILVA 124,270 

24.  105330-2 CARMEM PATRÍCIA GOMES DE LIMA 123,650 

25.  102920-7 FRANKLIN RODRIGO DA SILVA 123,610 

26.  930882-2 ROBERVAL COSMO DE SOUZA 122,720 

27.  106310-3 ROSEMBERG MIGUEL DO NASCIMENTO 122,720 

28.  106460-6 CYRO CORRÊA DE MELO 121,930 

29.  990157-4 JAMERSON CRUZ DE OLIVEIRA 121,780 

30.  102764-6 ROSANA ALEXANDRE DE SOUSA 121,470 

31.  102765-4 ROGÉRIO JUSTINO DA SILVA 119,620 

32.  102807-3 JOÃO ALEXANDRE GONÇALVES 118,440 

33.  28750-4 MARCELO LEAL DA SILVA 117,720 

34.  980578-8 WALFRIDO BERNARDO DE MOURA 117,460 

35.  102929-0 MÔNICA MICHELLE DOS SANTOS 117,420 

36.  910641-3 CHARLES SUEMIR FELIX DA SILVA 117,200 

37.  104320-0 ALEXANDRE GUIMARÃES DA SILVA 116,850 

38.  104203-3 LUIZ PAULO DE SANTANA 116,640 

39.  25175-5 EDVALDO DE FREITAS FRAZÃO 115,850 

40.  102983-5 TIAGO OLIVEIRA REIS 114,700 
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41.  102968-1 MILTON CÍCERO SEBASTIÃO JÚNIOR 114,670 

42.  106343-0 FERNANDO PEREIRA NUNES 114,490 

43.  106801-6 WENDEL CARLOS DE ALMEIDA SOUZA 114,410 

44.  950201-7 EDSON LUIZ DE SOUZA 114,300 

45.  106301-4 HENRRY ROGER OLIVEIRA DA SILVA 114,030 

46.  25475-4 ROBERTO BARBOSA DO NASCIMENTO 113,900 

47.  22732-3 RUBENITA ARRUDA SOARES DOS SANTOS 113,770 

48.  23474-5 EDSON MARTINS DE BRITO 113,710 

49.  24026-5 LUCIANO LUCAS FERREIRA FILHO 113,620 

50.  107905-0 ÁLVARO RAFAEL DA SILVA LIMA 113,570 

51.  102969-0 VANESSA BARBOSA DA SILVA 112,900 

52.  24430-9 IARA HERMÍNIA GOMES DA SILVA 112,790 

53.  930643-9 VAMBERTO BRUNO LEITE DO NASCIMENTO 112,030 

54.  104295-5 JOSÉ LUIZ DE FREITAS LEAL JÚNIOR 111,510 

55.  910242-6 JOEL PEDRO DA SILVA 111,490 

56.  104955-0 LUIZ CARLOS DE CARVALHO ORDONHO 111,340 

57.  31609-1 PEDRO DE SOUZA GOMES 110,810 

58.  104813-9 ANTÔNIO SOARES DA SILVA JÚNIOR 110,640 

59.  103141-4 SÍLVIA MARIA DA SILVA GONÇALVES 110,550 

60.  25790-7 ANDRÉ LUIS DE MELO SOUZA 109,490 

61.  103193-7 MILENA ROCHA CABRAL 109,140 

62.  990174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA 108,630 

63.  106340-5 LUCIANA CLÁUDIA DE SOUSA FROTA 108,480 

64.  103500-2 FERNANDO ANTÔNIO PEREIRA LOPES 108,470 

65.  22851-6 ILDENICE DE FREITAS F. CAVALCANT 108,170 

66.  106354-5 GUSTAVO RODRIGUES DE OLIVEIRA 107,900 

67.  990168-0 CELIOMEDES DA SILVA LIRA 107,750 

68.  104946-1 FABÍOLA LOPES DE SOUZA MARQUES 107,350 

69.  104582-2 MILENA BEZERRA NASCIMENTO 107,100 

70.  104898-8 CRISTIANO SIMIÃO VIEIRA 106,580 

71.  107614-0 LEANDRO CANTARELLE DE A. ALVES 106,460 

72.  106485-1 EVERALDO VALTER DA SILVA 106,420 

73.  102774-3 SERGIO ESTEVÃO DO NASCIMENTO 105,560 

74.  106563-7 IVAMBERG BARBOSA DE ANDRADE 106,280 

75.  104777-9 EMMANUEL UMAITÁ CAVALCANTI DA SILVA 105,270 

76.  104309-9 CYNTHIA PINHEIRO LEITE DE MACEDO 104,740 

77.  32157-5 JOSÉ CARLOS SERAFIM 104,470 

78.  107961-1 JONAS REGIS MOREIRA 104,470 
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79.  103112-0 JOÃO VICENTE VELEZ DA SILVA 104,290 

80.  104877-5 DIVISSON BARBOSA ASSIS 104,240 

81.  25835-0 ADILSON RAMOS DE OLIVEIRA 104,210 

82.  103279-8 DAYVSON MANOEL GOMES DA SILVA 104,000 

83.  102912-6  ANDRÉA TEODÓSIA CÂNDIDA CABRAL NSCIMENTO 103,630 

84.  104666-7 EDJANE PEREIRA PATRIOTA GOMES 103,580 

85.  102801-4 JOSIMAR ARAÚJO DE MELO 103,390 

86.  102921-5 ANTÔNIO SENILSON DA SILVA 103,260 

87.  22902-4 ESTER VALDA DA ROCHA FERREIRA 102,430 

88.  106480-0 ELTON LUIZ DA SILVA 102,310 

89.  105720-0 ANDERSON CLEITON A. DO NASCIMENTO 102,280 

90.  30367-4 DANIEL ANDRÉ DOS SANTOS 101,970 

91.  103340-9 JEAN LUCIANO LIMA DE SOUZA 101,280 

92.  25259-0 HERNANI HENRIQUE DE OLIVEIRA 101,110 

93.  103183-0 JACKELINE ARAÚJO DA CUNHA 100,720 

94.  102947-9 LAMARK MODESTO BATISTA 100,410 

95.  24034-6 ROBSON FLORIANO ALVES 100,240 

96.  105566-6 EDIVALDO MORAIS DOS SANTOS 100,010 

97.  950044-8 ROLDÃO GOMES DE SOUZA 99,360 

98.  910310-4 FÁBIO LUIZ SILVA BARBOSA 99,190 

99.  980717-9 EDSON RÔMULO RAMOS DE ANDRADE 98,580 

100.  30579-0 RONILSON SOARES DE ALBUQUERQUE 98,520 

101.  950586-5 JOSÉ VITAL DA SILVA 98,320 

102.  106843-1 ALEXANDRE JOSÉ S. BARCELOS VERAS 98,320 

103.  930930-6 LEVI LOPES DA SILVA 98,240 

104.  23967-4 CLÁUDIO BRAZ DA SILVA FILHO 98,210 

105.  103452-9 MARCIO COELHO DA SILVA RODRIGUES 98,110 

106.  103650-5 NILMA VIEIRA CORREIA 98,100 

107.  104325-0 JONATHAN FÉLIX FERREIRA SANTOS 97,660 

108.  22889-3 MARIA VERÔNICA PEREIRA CABRAL 97,460 

109.  102866-9 ELIZÂNGELA CAZÉ VIANA 97,410 

110.  103145-7 LUIZ ANDRÉ GOMES DE ANDRADE 97,400 

111.  104192-4 ROBSON PASSOS DE SOUZA 97,380 

112.  19287-2 WILLIAMS PINHEIRO DE SOUZA 97,360 

113.  980593-1 WINDERLLY ROBERTO DO NASCIMENTO 97,220 

114.  920317-6 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA 97,160 

115.  105334-5 REGINA CHARLES DA SILVA FRANÇ 96,990 

116.  103543-6 ALEXANDRE DO N. BITU COUTINHO 96,940 
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117.  104313-7 ADRIANO ANTÔNIO BARBOSA DA SILVA 96,910 

118.  26708-2 MARIA JOSÉ DA SILVA 96,870 

119.  910121-7 JOSE DE ALENCAR DIAS BATISTA 96,850 

120.  980222-3 ALEXANDRE CARLOS C. DE CARVALHO 96,620 

121.  24509-7 SIMONE MARIA MARTINS DE PAULA 96,430 

122.  23951-8 AMARO CELESTINO DOS SANTOS JÚNIOR 96,340 

123.  22848-6 JAQUELINE CAMPOS BEZERRA 96,100 

124.  102891-0 JOSÉ CARLOS MARQUES DE ARAÚJO 95,740 

125.  103569-0 ANDERSON DYEGO LIMA VASCONCELOS 94,690 

126.  980290-8 EDUARDO LEITE DOS SANTOS 94,500 

127.  105495-3 DIVALDO JOSÉ DE SANTANA 94,360 

128.  22937-7 MARIA FÁTIMA DA SILVA 94,300 

129.  30285-6 PEDRO ERVERSON DIAS MOTA 94,280 

130.  990141-8 ROMUALDO GOMES DE ATAIDE 93,820 

131.  19226-0 ELIEZER MANOEL DOS SANTOS 93,780 

132.  104148-7 ELTON JARDEL DE CARVALHO BRAGA 92,350 

133.  108064-4 GUSTAVO JORGE DE CASTRO E SILVA 91,860 

134.  30578-2 RONALDO SALES LEITE 91,780 

135.  24694-8 DIOMEDES PEREIRA DE MELO 91,700 

136.  103348-4 ELISSANDRA ENAIDE DE SIQUEIRA BRITO 90,750 

137.  104874-0 SEVERINO JAIRO FRANCISCO 90,460 

138.  24469-4 LUCILENE BERLARMINO DE SOUZA 90,390 

139.  103632-7 FÉLIX ALAN FERREIRA SERGIO 90,110 

140.  30153-1 CELSO MOURA DA SILVA 90,090 

141.  104198-3 JOSÉ LOPES MIRANDA JÚNIOR 88,860 

142.  103473-1 GIVANILDO CESAR CORREIA 88,410 

143.  103497-9 LUCIANO MAURÍCIO GONÇALVES FERREIRA 87,690 

144.  104583-0 CLAUDENOR RICARDO BARBOSA PEREIRA 87,470 

145.  29497-7 MANOEL TORRES DA LUZ 87,460 

146.  24675-1 GLILSON DE LIMA 87,450 

147.  104603-9 ALEXANDRE JOSÉ DURAES SOLANO 86,51 

148.  105647-6 DANIEL JOSÉ MOURA DE LOIOLA 83,040 

149.  106518-1 LEONARDO ROBERTO SANTOS DE ASSIS 79,510 

150.  103049-3 JOSÉ ADRIANO DA SILVA MARINHO 79,320 

151.  24041-9 ZALDO VICENTE FERREIRA 78,270 

152.  102943-6 ISMAEL BATISTA DE SOUZA JÚNIOR 77,550 

153.  29483-7 JOSÉ SEBASTIÃO GOMES DA SILVA 77,110 

154.  26713-9 VERÔNICA NUNES DOS PRAZERES 76,860 
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155.  105337-0 EDVALDO SILVA DE ARRUDA 76,140 

156.  31690-3 GILBERTO JOSÉ DO CARMO 75,610 

157.  103248-8 DANIELLE DOS SANTOS DA SILVA 74,940 

158.  106673-0 PÉROLA DE OLIVEIRA LIMA 66,450 

159.  104475-3 GIOVANI CAVALCANTE DE SOUZA 65,000 

160.  30225-2 GLADISTON TENÓRIO PENA 63,660 

161.  22791-9 IVONE MARIA DA SILVA 32,510 

162.  990137-0 ADEVON JULIÃO DE AZEVEDO JÚNIOR 31,450 

163.  105027-3 SILAS JOSÉ GUERRA FERREIRA 25,620 

164.  31700-4 JOZIAS FERNANDO DE ARAÚJO 12,510 

165.  31520-6 ANTÔNIO PIRES DE SOUZA 9,190 

166.  103024-8 JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA NETO 8,740 

167.  26539-0 MANOEL CAMPELO DE OLIVEIRA FILHO 7,73 

 

3. OBSERVAÇÕES: 
 

Em conformidade com as informações contidas nas Certidões de Antecedentes 

Criminais do TJPE/JME, Justiça Federal, Corregedoria Geral da SDS, Of. nº 090/2014-DGP-

8/SS/CD/CJ, de 10 MAR 2014, Ofício nº 143/DS/JMS, de 14 MAR 2014, aliado as exigências 

descritas na Lei Complementar nº 134, de 23 DEZ 08 (Plano de Cargos e Carreiras), alterada 

pela Lei Complementar nº 218, de 08 NOV 12 e Decreto nº 34.681, de 12 MAR 10, deixaram 

de ingressar na Lista, os Terceiros Sargentos a seguir, pelas razões a saber:  
 

a. Por se enquadrarem no Art. 21, XII da Lei Complementar nº 134, de 23 DEZ 08, 

o Terceiro Sargento: 104669-1/19º BPM, Everaldo Batista Bezerra,   
 

b. Por se enquadrarem no Art. 22, III, da Lei Complementar nº 134, de 23 DEZ 08, 

os Terceiros Sargentos: 980450-1, Leonildo Nunes de Souza, 106288-3, Angelo Antônio 

Miranda Marques. 
 

c. Por se enquadrarem no Art. 17, IV, c/c o Art. 21, III da Lei Complementar nº 

134, de 23 DEZ 08, o Terceiro Sargento: 19131-0/CEMATA, Ronaldo Gomes do Monte. 

(Nota nº 009/2014/CPP) 

 

5.0.0.   DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP-2 

 

5.1.0.   Quadro de Vagas de Praças - Março/2014 
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4ª P A R T E 
 

IV – Justiça e Disciplina  

 

 

(Sem Alteração) 

 

 

JOSÉ CARLOS PEREIRA - CEL QOPM 

Comandante Geral 

 

 

 

C O N F E R E: 

 

 

 
 

 

 

MENSAGEM BÍBLICA 

A falsa testemunha não ficará impune; e o que profere mentiras perecerá. (Provérbios 19:9). 


